
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 004/2024 

   
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 Designar EDIVAN PEREIRA DA SILVA, funcionário desta Edilidade 
ocupante do cargo Assessor de Divisão, matrícula 9853996, lotado na Secre-
taria de Agricultura e Meio Ambiente, para exercer a função de COOR-
DENADOR DA OPERAÇÃO CARRO-PIPA DO EXÉRCITO, no âmbi-
to deste Município, a partir desta data até ulterior deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 01 de fevereiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 005/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar CHRISTIAN RAPHAEL DELFINO MOUZINHO SOA-
RES, servidor desta Edilidade ocupante do cargo de AUXILIAR DE SER-
VIÇOS GERAIS, matrícula 994916, sob regime estatutário, para exercer as 
suas atribuições na Creche e Pré-Escola Municipal Professora Socorro de 
Fátima Cavalcanti Viana, cumprindo uma carga horária de 40 horas sema-
nais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 1.072, de 04 de setembro de 
2017, com lotação fixada na Secretaria de Educação, neste município, a 
partir de 26 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 006/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar ROSILENE DA SILVA FERNANDES, servidora desta 
Edilidade ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
matrícula 450211, sob regime estatutário, para exercer as suas atribuições na 
E.M.E.F. Antônio Carneiro Filho, com lotação fixada na Secretaria de 
Educação, neste município, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 
2024 até ulterior deliberação. 
 
 

Atos do Poder Executivo 

 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 007/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar ANA MARIA ALVES DA SILVA, servidora desta Edilidade 
ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula 
522388, sob regime estatutário, para exercer as suas atribuições na Creche e 
Pré-Escola Municipal Maria Aparecida Fidelis dos Santos – Tia Tida, 
com lotação fixada na Secretaria de Educação, neste município, com efeitos 
retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 008/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar EDLENE DA SILVA RODRIGUES, servidora desta Edilida-
de ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula 
984119, sob regime estatutário, para exercer as suas atribuições na E.M.E.F. 
Antônio Carneiro Filho, com lotação fixada na Secretaria de Educação, 
neste município, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior 
deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 009/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE: 

REMÍGIO, 01 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO Nº 09 - PÁGINA 01 



Atos do Poder Executivo 

 Designar LUZINALVA OLIVEIRA SOARES RODRIGUES, servi-
dora desta Edilidade ocupante do cargo de MONITOR DE CRECHE, ma-
trícula 450145, sob regime estatutário, readaptada às funções de apoio admi-
nistrativo por meio de inspeção realizada pela Junta Médica Oficial do Muni-
cípio de Remígio, para exercer as suas atribuições na E.M.E.F. Estanislau 
Eloy, com lotação fixada na Secretaria de Educação, neste município, com 
efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 010/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar PAULO HENRIQUE FREIRE MELO, servidor desta Edili-
dade ocupante do cargo de AUXILIAR DE BIBLIOTECA, matrícula 
994920, sob regime estatutário, para exercer as suas atribuições na E.M.E.F. 
Estanislau Eloy, cumprindo uma carga horária de 40 horas semanais, em 
conformidade com a Lei Municipal Nº 1.072, de 04 de setembro de 2017, 
com lotação fixada na Secretaria de Educação, neste município, com efeitos 
retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 011/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar EMANUEL JORGE DE OLIVEIRA CUNHA, servidor 
desta Edilidade ocupante do cargo de PROFESSOR DE ETICA E CIDA-
DANIA, matrícula 994696, sob regime estatutário, para exercer as suas atri-
buições na E.M.E.F.C.I. Paulo Freire, cumprindo uma carga horária de 40 
horas semanais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 1.072, de 04 de 
setembro de 2017, com lotação fixada na Secretaria de Educação, neste 
município, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior 
deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 012/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar JOSE ADRIANO FIDELIS DO NASCIMENTO, servidora 
desta Edilidade ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GE-
RAIS, matrícula 522523, sob regime estatutário, para exercer as suas atribui-
ções na Escola Municipal de Educação de Jovens e Adultos - EMEJA, 
com lotação fixada na Secretaria de Educação, neste município, com efeitos 
retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 013/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar TATIANA DO CARMO MEIRA DIAS, servidor desta Edili-
dade ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícu-
la 994871, sob regime estatutário, para exercer as suas atribuições na sede da 
Secretaria Municipal de Educação, cumprindo uma carga horária de 40 
horas semanais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 1.072, de 04 de 
setembro de 2017, com lotação fixada na Secretaria de Educação, neste 
município, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior 
deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 014/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município, 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar RILMA SUELY DE SOUZA MELO, servidora desta Edili-
dade ocupante do cargo de ORIENTADOR EDUCACIONAL, matrícula 
175505, sob regime estatutário, para exercer a função de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO (ANOS FINAIS-6º AO 9º ANO-ENSINO REGULAR) 

REMÍGIO, 01 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO Nº 09 - PÁGINA 02 



Atos do Poder Executivo 

na sede da Secretaria Municipal de Educação, neste município, com efeitos 
retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 015/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município, 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar MARIA MARTA GOMES DE SOUTO ARAUJO, servido-
ra desta Edilidade ocupante do cargo de SUPERVISOR ESCOLAR, matrícu-
la 111236, sob regime estatutário, para exercer a função de COORDENA-
DOR PEDAGÓGICO (ANOS INICIAIS-1º AO 5º ANO-ENSINO RE-
GULAR) na E.M.E.F. Professora Gercina Eloy Freire, neste município, 
com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 016/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar MARIA JACINETE DE LUNA BATISTA, servidora desta 
Edilidade ocupante do cargo de SUPERVISOR ESCOLAR, matrícula 
325176, sob regime estatutário, para exercer a função de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO (ANOS INICIAIS-1º AO 5º ANO-ENSINO REGULAR) 
na E.M.E.F. Antônio Carneiro Filho, neste município, com efeitos retroati-
vos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 017/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 

atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar THAYANE LOPES MIRANDA, servidora desta Edilidade 
ocupante do cargo de PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL I-T40, 
matrícula 994864, sob regime estatutário, para exercer a função de COOR-
DENADOR PEDAGÓGICO (EDUCAÇÃO INFANTIL) na sede da Se-
cretaria Municipal de Educação, neste município, com efeitos retroativos a 
01 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de fevereiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 018/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar LARISSA BARBOSA DE ALBUQUERQUE, servidora 
desta Edilidade ocupante do cargo de PROFESSOR DO ENSINO FUNDA-
MENTAL I-T40, matrícula 994859, sob regime estatutário, para exercer a 
função de COORDENADOR PEDAGÓGICO (ANOS INICIAIS – 1º AO 
5º ANO – ENSINO INTEGAL) na sede da Secretaria Municipal de Edu-
cação, neste município, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até 
ulterior deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 019/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar MARCIA CRISTIANE LOPES DA SILVA BERNARDO, 
servidora desta Edilidade ocupante do cargo de PROFESSOR MAG.I.A-I, 
matrícula 258881, sob regime estatutário, para exercer a função de COOR-
DENADOR PEDAGÓGICO da EJA Educação de Jovens e Adultos, 
neste município, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior 
deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 

REMÍGIO, 01 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO Nº 09 - PÁGINA 03 



Atos do Poder Executivo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 020/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar CICEMAR IARA GONCALVES MARQUES, servidora 
desta Edilidade ocupante do cargo de MONITOR DE CRECHE, matrícula 
254068, sob regime estatutário, para exercer a função de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO (EDUCAÇÃO INCLUSIVA E CASA DO AFETO), 
neste município, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior 
deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 021/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar ROMANA RONIGRECI DIAS DA SILVA, servidora desta 
Edilidade ocupante do cargo de PROFESSOR MAG.I.B-I, matrícula 258724, 
sob regime estatutário, para exercer a função de COORDENADOR PEDA-
GÓGICO (PROGRAMAS E PROJETOS) na sede da Secretaria Munici-
pal de Educação, neste município, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro 
de 2024 até ulterior deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 022/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar SUELY MEDEIROS BALBINO, servidora desta Edilidade 
ocupante do cargo de PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL I NA 
EDUCAÇÃO DO CAMPO-T40, matrícula 9852655, sob regime estatutário, 
para exercer a função de COORDENADOR PEDAGÓGICO na Creche 
Municipal José Passos da Costa, neste município, com efeitos retroativos a 
01 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 

 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 

 
 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 023/2024 
  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar REJANE BELMINO DE SOUZA SANTOS, servidora desta 
Edilidade ocupante do cargo de MONITOR DE CRECHE, matrícula 450143, 
sob regime estatutário, para exercer a função de COORDENADOR PEDA-
GÓGICO na Creche Olívia Bronzeado, neste município, com efeitos retro-
ativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 024/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar MARCIA CASSIMIRO DO NASCIMENTO, servidora 
desta Edilidade ocupante do cargo de PROFESSOR MAG.I.B-I, matrícula 
255548, sob regime estatutário, para exercer a função de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO na Creche e Pré-Escola Wilson Pereira dos Santos, neste 
município, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior 
deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 025/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE: 

REMÍGIO, 01 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO Nº 09 - PÁGINA 04 



Atos do Poder Executivo 

 Designar MAURINO CASSIANO FILHO, servidor desta Edilidade 
ocupante do cargo de PROFESSOR MAG.I.A-I, matrícula 322512, sob regi-
me estatutário, para exercer a função de COORDENADOR PEDAGÓGI-
CO na Creche e Pré-Escola Municipal Maria Aparecida Fidelis dos San-
tos – Tia Tida, neste município, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 
2024 até ulterior deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 026/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar ANA FABIA BENTO DOS SANTOS SILVA, servidora 
desta Edilidade ocupante do cargo de PROFESSOR DO ENSINO FUNDA-
MENTAL I-T40, matrícula 9852656, sob regime estatutário, para exercer a 
função de COORDENADOR PEDAGOGICO (ESCOLAS INTEGRAIS 
DO CAMPO – ANOS INICIAIS) no Centro de Referência em Educação 
do Campo Cidadã Integral Rafael Clementino de Lima e na E.M.E.F. 
Cidadã Integral e Bilíngue José Delfino de Souza, neste município, com 
efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 027/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar MARIA JOSILENE OLIVEIRA TRAJANO DOS SAN-
TOS, servidora desta Edilidade ocupante do cargo de PROFESSOR 
MAG.I.B-I, matrícula 255766, sob regime estatutário, para exercer a função 
de COORDENADOR PEDAGÓGICO na Escola Municipal de Educação 
de Jovens e Adultos - EMEJA, neste município, com efeitos retroativos a 
01 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 

 
 

FRANCISCO ANDRE ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 028/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar ROSEANE FERNANDES DOS SANTOS LIMA, servidora 
desta Edilidade ocupante do cargo de PROFESSOR MAG.I.B-II, matrícula 
375048, sob regime estatutário, para exercer a função de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO no Centro de Referência em Educação Infantil e Ciclo 
de Alfabetização Celso Carneiro Leal, neste município, com efeitos retroa-
tivos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 029/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar ALEXANDRE RUFINO DA SILVA, servidor desta Edilida-
de ocupante do cargo de PROFESSOR MAG II, matrícula 256924, sob regi-
me estatutário, para exercer a função de COORDENADOR PEDAGOGI-
CO na E.M.E.F. Estanislau Eloy, neste município, com efeitos retroativos a 
01 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 030/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar JULIANA RAMOS DA SILVA BRASIL, servidora desta 
Edilidade ocupante do cargo de AUXILIAR DE CONSULTORIO ODON-
TOLOGICO, matrícula 994449, sob regime estatutário, para exercer as suas 
atribuições na sede da CEO Centro de Especialidades Odontológicas, 
cumprindo uma carga horária de 40 horas semanais, em conformidade com a 
Lei Municipal Nº 1.072, de 04 de setembro de 2017, com lotação fixada na 
Secretaria de Saúde, neste município, com efeitos retroativos a 01 de feve-
reiro de 2024 até ulterior deliberação. 

REMÍGIO, 01 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO Nº 09 - PÁGINA 05 



Atos do Poder Executivo 

 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 031/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município e de acordo 
com artigo 47 da Lei 784/2010-Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério de Remígio; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar MARILANDIA BELMINO DE SOUZA SANTOS, servido-
ra desta Edilidade ocupante do cargo de PROFESSOR MAG.I.B-II, matrícu-
la 069223, sob regime estatutário, para exercer a função de DIRETOR na 
Creche Municipal José Passos da Costa, neste município, com efeitos 
retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 032/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município e de acordo 
com artigo 47 da Lei 784/2010-Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério de Remígio; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar SAMARA SYENNE GONCALVES DE OLIVEIRA, servi-
dora desta Edilidade ocupante do cargo de PROFESSOR MAG.I.B-I, matrí-
cula 255974, sob regime estatutário, para exercer a função de DIRETOR na 
Creche e Pré-Escola Municipal Professora Socorro de Fátima Cavalcanti 
Viana, neste município, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até 
ulterior deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 033/2024 

  

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município e de acordo 
com artigo 47 da Lei 784/2010-Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério de Remígio; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar ELISANGELA ATANAZIO FELIX, servidora desta Edili-
dade ocupante do cargo de PROFESSOR MAG.I.B-I, matrícula 255211, sob 
regime estatutário, para exercer a função de DIRETOR na Creche Olívia 
Bronzeado, neste município, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 
2024 até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB. 
 

                       Remígio-PB, 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 034/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município e de acordo 
com artigo 47 da Lei 784/2010-Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério de Remígio; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar JULIANA PEREIRA DA SILVA, servidora desta Edilidade 
ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL-T40, 
matrícula 994898, sob regime estatutário, para exercer a função de DIRE-
TOR na Creche Pré-Escola Wilson Pereira dos Santos, neste município, 
com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 035/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município e de acordo 
com artigo 47 da Lei 784/2010-Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério de Remígio; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar CELIA MARIA DA SILVA LIMA DA SILVA, servidora 
desta Edilidade ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO IN-
FANTIL-T40, matrícula 9852908, sob regime estatutário, para exercer a 
função de DIRETOR na E.M.E.F.C.I. Professora Margarida de Almeida 
Santos, neste município, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 
até ulterior deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 

REMÍGIO, 01 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO Nº 09 - PÁGINA 06 



Atos do Poder Executivo 

 
 

FRANCISCO ANDRE ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 036/2024 
  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município e de acordo 
com artigo 47 da Lei 784/2010-Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério de Remígio; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar ROBEVANIA NUNES ROCHA, servidora desta Edilidade 
ocupante do cargo de PROFESSOR MAG.I.B-II, matrícula 322514, sob 
regime estatutário, para exercer a função de DIRETOR na E.M.E.F. Cidadã 
Integral e Bilíngue José Delfino de Souto, neste município, com efeitos 
retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 037/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município e de acordo 
com artigo 47 da Lei 784/2010-Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério de Remígio; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar ELINDALCY FERNANDES TARGINO, servidora desta 
Edilidade ocupante do cargo de PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMEN-
TAL I-T40, matrícula 994897, sob regime estatutário, para exercer a função 
de DIRETOR na E.M.E.F. Cidadã Integral e Bilíngue Pedro Batista 
Filho, neste município, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até 
ulterior deliberação. 
 

 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 038/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município e de acordo 
com artigo 47 da Lei 784/2010-Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério de Remígio; 

 RESOLVE: 
 
 Designar IZONEIDE FIDELIS VIRGINIO, servidora desta Edilidade 
ocupante do cargo de PROFESSOR MAG.I.B-I, matrícula 525445, sob regi-
me estatutário, para exercer a função de DIRETOR no Centro de Referên-
cia em Educação do Campo Cidadã Integral Rafael Clementino de Li-
ma, neste município, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até 
ulterior deliberação. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 039/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município e de acordo 
com artigo 47 da Lei 784/2010-Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério de Remígio; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar JOAO LUCAS SOARES DA SILVA, servidor desta Edilida-
de ocupante do cargo de PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL I 
NA EDUCACAO DO CAMPO-T40, matrícula 994466, sob regime estatutá-
rio, para exercer a função de DIRETOR na E.M.E.F.C.I. Júlia Vitório, 
neste município, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior 
deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 040/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município e de acordo 
com artigo 47 da Lei 784/2010-Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério de Remígio; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar JOSE LAURENTINO NETO, servidor desta Edilidade ocu-
pante do cargo de PROFESSOR MAG. II, matrícula 100290, sob regime 
estatutário, para exercer a função de DIRETOR na E.M.E.F. Estanislau 
Eloy, neste município, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até 
ulterior deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 
 

REMÍGIO, 01 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO Nº 09 - PÁGINA 07 



Atos do Poder Executivo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 041/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município e de acordo 
com artigo 47 da Lei 784/2010-Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério de Remígio; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar EVERSON DA COSTA NUNES, servidor desta Edilidade 
ocupante do cargo de PROFESSOR DE GEOGRAFIA T-40, matrícula 
994446, sob regime estatutário, para exercer a função de VICE-DIRETOR 
na E.M.E.F. Estanislau Eloy, neste município, com efeitos retroativos a 01 
de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 042/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município e de acordo 
com artigo 47 da Lei 784/2010-Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério de Remígio; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar ALBERTINO SOARES DE ARAUJO, servidor desta Edili-
dade ocupante do cargo de PROFESSOR MAG.I.B-II, matrícula 650110, sob 
regime estatutário, para exercer a função de DIRETOR na E.M.E.F. Severi-
no Bronzeado, neste município, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 
2024 até ulterior deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 043/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município e de acordo 
com artigo 47 da Lei 784/2010-Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério de Remígio; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar CRIZOLEIDE DE FREITAS SILVA, servidora desta Edili-
dade ocupante do cargo de PROFESSOR MAG.I.A-I, matrícula 111330, sob 

regime estatutário, para exercer a função de DIRETOR no Centro de Refe-
rência em Educação Infantil e Ciclo de Alfabetização Celso Carneiro 
Leal, neste município, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até 
ulterior deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 044/2024 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município e de acordo 
com artigo 47 da Lei 784/2010-Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério de Remígio; 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar EDVONE SOARES, servidora desta Edilidade ocupante do 
cargo de PROFESSOR MAG.I.B-I, matrícula 552362, sob regime estatutá-
rio, para exercer a função de DIRETOR na E.M.E.F. Professora Gercina 
Eloy Freire, neste município, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 
2024 até ulterior deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 23 de Fevereiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 007/2024 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
  RESOLVE:  
 
 Exonerar, a pedido, MARIA JOSE RODRIGUES do cargo de Psicólo-
go Clínico Hospitalar, matrícula 260898, sob regime estatutário, lotada na 
Secretaria de Saúde, neste Município, nesta data.  
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
 

 Remígio-PB, 05 de Fevereiro de 2024. 
 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 008/2024 

 

REMÍGIO, 01 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO Nº 09 - PÁGINA 08 



Atos do Poder Executivo 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Município; 
 
  RESOLVE:  
 
  Exonerar HIGOR ALVES FREIRE do cargo comissionado de AS-
SESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, matrícula 9853886, lotado na SE-
CRETARIA DE SAÚDE, neste Município, a partir de 29 de fevereiro de 
2024.  
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
 
 Remígio-PB, 05 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 009/2024 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Município; 
 
  RESOLVE:  
 
  Exonerar BENEDITO BRUNO SANTOS GONCALVES do cargo 
comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OBRAS, símbo-
lo CC-3, matrícula 9853905, lotado na SECRETARIA DE OBRAS E SER-
VIÇOS URBANOS, neste Município, com efeitos retroativos a 31 de janeiro 
de 2024.  
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
 
 Remígio-PB, 05 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 010/2024 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Município; 
 
  RESOLVE:  
 
  Exonerar WESLEY RODRIGUES DA COSTA do cargo comissiona-
do de LIDER DO SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECI-
MENTO DE VINCULOS, símbolo CC-5, matrícula 9853863, lotado na 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, neste Município, 
nesta data.  
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
 
 Remígio-PB, 19 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 011/2024 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Município; 
 
  RESOLVE:  
 
  Exonerar LAELSON SOARES DE LIMA do cargo comissionado de 
ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, matrícula 9853911, lotado na 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, neste Município, 
com efeitos retroativos a 31 de janeiro de 2024.  
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
 
 Remígio-PB, 19 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 012/2024 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas atribui-
ções legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, e, de 
acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
  RESOLVE:  
 
  Exonerar GEANNINE DE LIMA VITORIO FERREIRA do cargo 
comissionado de ASSESSOR JURÍDICO, símbolo CC-3, matrícula 
9853860, lotada na PROCURADORIA GERAL DE REMÍGIO, neste 
Município, com efeitos retroativos a 31 de janeiro de 2024.  
 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
 
 Remígio-PB, 19 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 013/2024 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
  RESOLVE:  
  Exonerar RENATO DE FREITAS FREIRE DA SILVA do cargo 
comissionado de SECRETARIO EXECUTIVO DE OBRAS, símbolo CC-
2, matrícula 9853899, lotado na SECRETARIA DE OBRAS E SERVI-
ÇOS URBANOS, neste Município, com efeitos retroativos a 31 de janeiro 
de 2024.  
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
 
 Remígio-PB, 19 de Fevereiro de 2024. 

REMÍGIO, 01 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO Nº 09 - PÁGINA 09 



Atos do Poder Executivo 

 
 

FRANCISCO ANDRE ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 014/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Município; 
 
  RESOLVE:  
 
  Exonerar MARIA VILMA DOS SANTOS OLIVEIRA do cargo 
comissionado de ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, matrícula 
9853865, lotada na SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
neste Município, com efeitos retroativos a 31 de janeiro de 2024.  
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
 
 Remígio-PB, 19 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 015/2024 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Município; 
 
  RESOLVE:  
 
  Exonerar, a pedido, RONNY DHAYSON DA COSTA GONÇALVES 
do cargo comissionado de SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, símbolo CC-1, matrícula 9853053, lotado na SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, neste Município, nesta data.  
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
 
 Remígio-PB, 29 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 016/2024 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Município; 
 
  RESOLVE:  
 
  Exonerar FRANCISCO ADINAEL BARBOSA CABRAL do cargo 
comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE EVENTOS, 
símbolo CC-3, matrícula 9854063, lotado na SECRETARIA DE CULTU-
RA, TURISMO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, neste Município, a 

partir desta data.  
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
 

 Remígio-PB, 01 de Março de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 017/2024 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Município; 
 
  RESOLVE:  
 
  Exonerar FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA LIMA do cargo co-
missionado de ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, matrícula 
9853898, lotado na SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBA-
NOS, neste Município, a partir desta data.  
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
 

 Remígio-PB, 01 de Março de 2024. 
 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 018/2024 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
  RESOLVE:  
 
 Exonerar, a pedido, LUCIANA SOUSA ALVES do cargo de ASSIS-
TENTE SOCIAL, matrícula 994908, sob regime estatutário, lotada na SE-
CRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, neste Município, 
nesta data.  
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
 

 Remígio-PB, 01 de Março de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 019/2024 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Município; 

REMÍGIO, 01 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO Nº 09 - PÁGINA 10 



Atos do Poder Executivo 

  RESOLVE:  
 
  Exonerar IZABEL CRISTINA DA SILVA SANTOS do cargo comis-
sionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO E 
TRIBUTOS, símbolo CC-3, matrícula 9853869, lotada na SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, neste Município, com efeitos 
retroativos a 29 de fevereiro de 2024.  
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
 

 Remígio-PB, 01 de Março de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 060/2024 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear SILVANICE GONCALVES LEAL DE SOUZA, para ocupar 
o cargo de ASSESSOR DE DIVISAO, símbolo CC-6, sob regime comissio-
nado, com lotação fixada na Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, 
neste município, a partir desta data até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

 
Remígio-PB, 01 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

 DE NOMEAÇÃO Nº 061/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear ALEXANDRE ALMEIDA DA SILVA, para ocupar o cargo 
de ASSESSOR DE DIVISAO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, 
com lotação fixada na Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, neste 
município, a partir desta data até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

 
Remígio-PB, 01 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 062/2024 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear EDIVAN PEREIRA DA SILVA, para ocupar o cargo de AS-
SESSOR DE DIVISAO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com 
lotação fixada na Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, neste muni-
cípio, a partir desta data até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

  
Remígio-PB, 01 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 063/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear MARIA ROSANA DA COSTA MELO, para ocupar o cargo 
de ASSESSOR DE DIVISAO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, 
com lotação fixada na Secretaria de Desenvolvimento Social, neste municí-
pio, com efeitos retroativos a 08 de janeiro de 2024 até 19 de fevereiro de 
2024. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

  
Remígio-PB, 01 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 064/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear ALESANDRA SANTOS SILVA LIMA, para ocupar o cargo 
de ASSESSOR DE DIVISAO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, 
com lotação fixada na Secretaria de Gestão, neste município, a partir desta 
data até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
  

Remígio-PB, 01 de Fevereiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 

REMÍGIO, 01 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO Nº 09 - PÁGINA 11 



Atos do Poder Executivo 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 065/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear WANDERSON SILVA DOS SANTOS, para ocupar o cargo 
de ASSESSOR DE DIVISAO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, 
com lotação fixada na Secretaria de Saúde, neste município, a partir de 15 
de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

  
Remígio-PB, 01 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 066/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear ELIANE GOMES DE ALMEIDA, para ocupar o cargo de 
ASSESSOR DE DIVISAO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com 
lotação fixada na Secretaria de Saúde, neste município, a partir desta data 
até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

  
Remígio-PB, 01 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 067/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear CALIANA LIMA LOPES, para ocupar o cargo de ASSES-
SOR DE DIVISAO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com lotação 
fixada na Secretaria de Desenvolvimento Social, neste município, a partir 
desta data até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

  
Remígio-PB, 01 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 068/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear JOAO VICTOR OLIVEIRA DOS SANTOS, para ocupar o 
cargo de ASSESSOR DE DIVISAO, símbolo CC-6, sob regime comissiona-
do, com lotação fixada na Secretaria de Esportes e Lazer, neste município, 
a partir desta data até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

 
Remígio-PB, 01 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 069/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear ALINY DAYANE MARIANO DA SILVA, para ocupar o 
cargo de ASSESSOR DE DIVISAO, símbolo CC-6, sob regime comissiona-
do, com lotação fixada na Secretaria de Trânsito, neste município, a partir 
desta data até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

  
Remígio-PB, 15 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 070/2024 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 

 RESOLVE:  
 

 Nomear MARLLUS CESAR DE LIMA PONTES, para ocupar o 
cargo de ASSESSOR DE DIVISAO, símbolo CC-6, sob regime comissiona-
do, com lotação fixada na Secretaria de Saúde, neste município, a partir 
desta data até ulterior deliberação. 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
  

Remígio-PB, 20 de Fevereiro de 2024. 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 

REMÍGIO, 01 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO Nº 09 - PÁGINA 12 



Atos do Poder Executivo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 071/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear RAFAEL BELMINO DOS SANTOS, para ocupar o cargo de 
ASSESSOR DE DIVISAO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com 
lotação fixada na Secretaria de Educação, neste município, com efeitos 
retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

 
Remígio-PB, 20 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 072/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear GEANNINE DE LIMA VITORIO FERREIRA, para ocupar 
o cargo de PROCURADOR ADJUNTO, símbolo CC-2, sob regime comis-
sionado, com lotação fixada na PROCURADORIA GERAL DE REMÍ-
GIO, neste município, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até 
ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

  
Remígio-PB, 20 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 073/2024 
 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE:  
 
Nomear MARIA LUCIA DIAS DE AQUINO GONCALO, para ocupar o 
cargo de ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissiona-
do, com lotação fixada na SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, neste município, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2024 
até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

  
Remígio-PB, 20 de Fevereiro de 2024. 

 

 
 

FRANCISCO ANDRE ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 074/2024 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear EMILY MARIA FERNANDES BERNARDO DA COSTA, 
para ocupar o cargo de ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob 
regime comissionado, com lotação fixada na SECRETARIA DE DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL, neste município, com efeitos retroativos a 02 de 
janeiro de 2024 até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

  
Remígio-PB, 20 de Fevereiro de 2024. 

 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 075/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear MARIA RISONEIDE ALVES FREIRE, para ocupar o cargo 
de ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, 
com lotação fixada na SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCI-
AL, neste município, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2024 até 
ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

  
Remígio-PB, 20 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 076/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear MARIA DO SOCORRO BATISTA DO NASCIMENTO, 
para ocupar o cargo de ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob 
regime comissionado, com lotação fixada na SECRETARIA DE DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL, neste município, com efeitos retroativos a 02 de 

REMÍGIO, 01 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO Nº 09 - PÁGINA 13 



Atos do Poder Executivo 

janeiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
  

Remígio-PB, 20 de Fevereiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 077/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear GEANE FIDELIS DE LIMA, para ocupar o cargo de ASSES-
SOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com lotação 
fixada na SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, neste 
município, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2024 até ulterior delibe-
ração. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

 
Remígio-PB, 20 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 078/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear ANA MARIA PEREIRA DE LIMA, para ocupar o cargo de 
ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com 
lotação fixada na SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
neste município, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2024 até ulterior 
deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

  
Remígio-PB, 20 de Fevereiro de 2024. 

 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 079/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 

 RESOLVE:  
 
 Nomear JOAO VITOR DOS SANTOS SANTANA, para ocupar o 
cargo de ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissiona-
do, com lotação fixada na SECRETARIA DE SAÚDE, neste município, 
com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

  
Remígio-PB, 20 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 080/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear JOSINEIDE GOMES DA SILVA SANTOS, para ocupar o 
cargo de ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissiona-
do, com lotação fixada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, neste municí-
pio, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

  
Remígio-PB, 20 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 081/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear CARLOS GERALDO DE SOUZA, para ocupar o cargo de 
ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com 
lotação fixada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, neste município, com 
efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

  
Remígio-PB, 20 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 082/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 

REMÍGIO, 01 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO Nº 09 - PÁGINA 14 



Atos do Poder Executivo 

e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear JOAO BALBINO DA SILVA NETO, para ocupar o cargo de 
ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com 
lotação fixada na SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE, neste município, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até 
ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

  
Remígio-PB, 20 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 083/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear JARDIEL DOS SANTOS ALMEIDA, para ocupar o cargo de 
LIDER DO SETOR DE MERENDA ESCOLAR, símbolo CC-5, sob 
regime comissionado, com lotação fixada na SECRETARIA DE EDUCA-
ÇÃO, neste município, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até 
ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

 
Remígio-PB, 20 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 084/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear VALDECY PEREIRA DA SILVA, para ocupar o cargo de 
ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com 
lotação fixada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, neste município, com 
efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

  
Remígio-PB, 20 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 085/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear RYCARDO AUGUSTTO COSTA LEAL, para ocupar o 
cargo de ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissiona-
do, com lotação fixada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, neste municí-
pio, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

  
Remígio-PB, 20 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 086/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear EDINEUZA DE LUNA ALVES, para ocupar o cargo de AS-
SESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com 
lotação fixada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, neste município, com 
efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

  
Remígio-PB, 20 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 087/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE:  
 Nomear SABRINA LAIS DE LIMA PONTES, para ocupar o cargo de 
ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com 
lotação fixada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, neste município, com 
efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

  
Remígio-PB, 20 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 

REMÍGIO, 01 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO Nº 09 - PÁGINA 15 



Atos do Poder Executivo 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 088/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear ARLINDO ALVES DA SILVA NETO, para ocupar o cargo 
de ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, 
com lotação fixada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, neste município, 
com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

  
Remígio-PB, 20 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 089/2024 
 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear ADALBERTO PEREIRA MIRANDA, para ocupar o cargo 
de ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, 
com lotação fixada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, neste município, 
com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

 
Remígio-PB, 20 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 090/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 RESOLVE:  
 
 Nomear MARIA DO SOCORRO SILVA COSTA, para ocupar o 
cargo de ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissiona-
do, com lotação fixada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, neste municí-
pio, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

 
Remígio-PB, 20 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 091/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear MARILEIDE LYRA PEREIRA DE SOUZA, para ocupar o 
cargo de ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissiona-
do, com lotação fixada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, neste municí-
pio, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

 
Remígio-PB, 20 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 092/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear BENEDITO BRUNO SANTOS GONCALVES, para ocupar 
o cargo de SECRETARIO EXECUTIVO DE OBRAS, símbolo CC-2, sob 
regime comissionado, com lotação fixada na Secretaria de Obras e Servi-
ços Urbanos, neste município, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 
2024 até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

  
Remígio-PB, 20 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 093/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear FRANCISCO ADINAEL BARBOSA CABRAL, para ocupar 
o cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE EVENTOS, símbolo 
CC-3, sob regime comissionado, com lotação fixada na Secretaria de Cultu-
ra, Turismo e Desenvolvimento Econômico, neste município, com efeitos 
retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

  
Remígio-PB, 20 de Fevereiro de 2024. 

REMÍGIO, 01 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO Nº 09 - PÁGINA 16 



Atos do Poder Executivo 

 
 

FRANCISCO ANDRE ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 094/2024 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear MARIA VITORIA DOS SANTOS, para ocupar o cargo de 
ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com 
lotação fixada na Secretaria de Educação, neste município, com efeitos 
retroativos a 01 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

  
Remígio-PB, 20 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 096/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear AMMANDA MIRANDA DINIZ DA SILVA, para ocupar o 
cargo de ASSESSOR JURIDICO, símbolo CC-3, sob regime comissionado, 
com lotação fixada na PROCURADORIA GERAL DE REMÍGIO, neste 
município, a partir desta data até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

 
Remígio-PB, 01 de Março de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 097/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear IZABEL CRISTINA DA SILVA SANTOS, para ocupar o 
cargo de SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, símbolo 
CC-1, sob regime comissionado, com lotação fixada na SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, neste município, a partir desta data até 

ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
  

Remígio-PB, 01 de Março de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 095/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear LUKAS DELFINO RODRIGUES SILVA, para ocupar o 
cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 
URBANO, símbolo CC-3, sob regime comissionado, com lotação fixada na 
Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, neste município, com efeitos 
retroativos a 07 de fevereiro de 2024 até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

  
Remígio-PB, 20 de Fevereiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 097-A/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear IZABEL CRISTINA DA SILVA SANTOS, para ocupar o 
cargo de SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, sob Regi-
me Comissionado, código CC-1, com lotação fixada na Secretaria de Desen-
volvimento Social, dando ao mesmo tempo plenos poderes para (executar 
cheques, abrir contas de depósitos, autorizar cobranças, receber, passar 
recibo e dar quitação, solicitar saldos, extratos e comprovantes, requisitar 
talonários de cheques, efetuar transferências, pagamentos, exceto por meio 
eletrônico, cancelar cheques, baixar cheques, efetuar resgates/aplicações 
financeiras, cadastrar, alterar e desbloquear senhas, efetuar saques em 
conta corrente, efetuar pagamentos/transferências por meio eletrônico ou 
não, efetuar movimentação financeira no RPG, liberar arquivos de paga-
mentos no Ger. Financeiro/AASP, solicitar saldos/extratos, exceto investi-
mentos e operações de créditos, solicitar saldos/extratos de investimentos, 
solicitar saldos/extratos de operações de crédito, encerrar contas de depósi-
tos) movimentar as contas ligadas a Secretaria Municipal de Desenvolvimen-
to Social em conjunto com chefe do Executivo Municipal, a partir desta data 
até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

  
Remígio-PB, 01 de Março de 2024. 

 
 

 

REMÍGIO, 01 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO Nº 09 - PÁGINA 17 



Atos do Poder Executivo 

 
 

FRANCISCO ANDRE ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. 09.048.976/0001-09 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 

 
PORTARIA DE VACANCIA Nº 003/2024 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 
 
 RESOLVE: 
 
       Art. 1º - Declarar a vacância do cargo de PROFESSOR MAG.I.B-II, 
do quadro efetivo deste município, ocupado pela servidora LUZIENE FI-
DELIS DE OLIVEIRA LIMA, matrícula nº 135000, em virtude da homo-
logação de sua aposentadoria pelo IPSER – Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município de Remígio. 
             
 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB 
 

 Remígio-PB, 05 de Fevereiro de 2024. 
 
 
 

FRANCISCO ANDRE ALVES 
Prefeito Constitucional 

 

REMÍGIO, 01 DE MARÇO DE 2024 - EDIÇÃO Nº 09 - PÁGINA 18 


